İşte bu nedenle, bir şeyi gerçekten anlatmış olmak istiyorsak, bir şeyin tarihini
yapmış olmak istiyorsak, içinden fışkırdığı bitimsiz kaynaktan doğduğu anda
göstermeliyiz onu, insanoğlunun yaşamını oluşturan insanca şeylerin
tümünün gerçeği oradadır; yoksa istediğimizi gerçekleştirmiş sayılmayız.

Ortega y Gasset

GİRİŞ

Hicri 1295-1296 (Miladi 1878-1879) tarihli Osmanlı basınında
“Arnavutluk” meseleleri ile ilgili girdiği tartışmalardan birinde

Ayrıca Türk dilinin ıslahı ve halis Türkçe sözlerle zenginleştirilmesi
için asli lisanımız dediği Şark Türkçesinin lügat hazinesine
müracaat edilmesi, Nevaî gibi büyük edebiyatçıların eserlerinin
mekteplerde okutulması gibi düşünce ve teklifleri Türkçülük
tarihinde Sami’ye mümtaz bir yer ayrılmasında etkili olmaktadır.54

Şemseddin Sami Bey Frasheri’nin Hafta dergisinde ve sonraki
dönemde özellikle M. 1899 (H.1316) tarihinde çeşitli gazetelerde
çıkan Türk dili hakkında radikal görüşler içeren makaleleri, bu
yazılarda Türkler ve Türk dilinden bahsederken kullandığı “biz”
dili, Türk dilinin bugün dahi önemini koruyan lügati Kamus-i
Türkî’nin kendisi, ismi ve önsözü, ömrünün sonlarına doğru yaptığı
Türk dilinin Türklük şuuruna dönüştürülmesinde oldukça etkili

Türk ümmeti yirmi milyon nüfusu câmi‘ bir
ümmeti azîme olacaktır”59 demek suretiyle Tercüman-ı Şark’ta “eğer
bir gün uyandırılabilecek olursa” diye bahsettiği “ittihâd-ı etrâk”
arzusunu uyandırmak çabasında gibi görünmektedir.

Bundan sonra Sami, Türk dili ve Türk dilinin ıslahı hakkında
M. 1899 (H. 1316) tarihinde basında birtakım yazılar kaleme
almıştır. Sami’nin bu yazıları “Lisân-ı Türkî (Osmanî)” makalesinde
tohum niteliği taşıyan fikirlerinin yıllar içerisinde filizlenmiş birer
halidir. Sami’nin bu yazılarda Türk milliyetçi söyleminin öne çıktığı
bazı ifadeleri vardır ki gerçek manada bütün bir Türk milleti
arzusunu gönlünde taşıdığına kanıt niteliğindedir.60